
 

 

 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 24/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  85 DEL 11/04/2024 
 

Oggetto: Intervento di disinfestazione edifici comunali e scuola - Affidamento 

diretto alla ditta CO.SER. Servizi,  

CIG: B130E491D8 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

 

PREMESSO che si rende necessario eseguire un intervento di disinfestazione presso i 
locali della scuola aventi una superficie di circa 300,00 mq e i locali della sede comunale 
aventi una superficie di circa 300,00 mq 
 
VISTA la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali 
derivanti dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 
convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012; 
 
VISTO il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
si può procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006; 
 
Che mediante mail è stato chiesto alla Ditta CO.SER. Servizi, con sede in Via Colonnello 
Zappalà, n. 25, – Petralia Sottana (PA), -P.IVA 06438250828 di manifestare la propria 
disponibilità di effettuare l’intervento di che trattasi;  
 

Che in data 10.04.2024 Prot. n. 0001524 la ditta CO.SER. Servizi, ha comunicato la 
propria disponibilità ad effettuare il servizio di disinfestazione per un importo di €.600,00 
comprensivo di Iva da eseguirsi nel dettaglio: 

 disinfestazione aree interne ed esterne agli edifici interessati, con utilizzo di soluzione a 
base di cipermetrina, sostanza attiva della famiglia dei piretroidi, prodotto specifico 
efficace contro tutti i tipi di insetti volanti e striscianti e contro le zecche 

 trattamento a base di ozono, che igienizza, ossigena, e rigenera l'aria, eliminando oltre 
il 99% di batteri, muffe, funghi, lieviti, pollini e acari inattivando i virus. 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta: Numero Protocollo INPS_39743335 
Data richiesta 16/02/2024 Scadenza validità 15/06/2024; 
 



DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento in gestione provvisoria del bilancio 
si rende necessaria in quanto riguarda spese obbligatorie ed inderogabili finalizzate alla 
tutela della salute pubblica; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), 
del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla ditta CO.SER. Servizi, con sede in 
Petralia Sottana (PA) Via Colonnello Zappalà, n. 25, P.IVA n. 06438250828, il servizio di 
disinfestazione presso i locali della scuola aventi una superficie di circa 300,00 mq e i 
locali della sede comunale aventi una superficie di circa 300,00 mq, per l’importo di 
€.491,80 oltre €.108,20 per iva al 22% per un importo complessivo di €.600,00 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione 
provvisoria del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” 
DUP 2023-2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”, integrata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 76 del 29 novembre 2023; 
 
DATO ATTO che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è 
imputata all’esercizio 2024; 
 
DATO ATTO che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 
183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI:  

- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
D E T E R M I N A 

1 di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta CO.SER. Servizi, con sede in Via Colonnello 
Zappalà, n. 25, – Petralia Sottana (PA), -P.IVA 06438250828, il servizio di disinfestazione 
presso i locali della scuola e i locali della sede comunale per l'importo di € 600,00;  
 
2 di imputare la spesa all'esercizio 2024 su MPTM 11.01.1.0103 - (109303011) - PdC 
1.03.02.99.999 
 
Sclafani Bagni 10.04.2024 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 



 
 

N. 24/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.  
 
 

 
Sclafani Bagni, 11/04/2024 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                             f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
Impegno n. 404/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 
Il Messo comunale 

(________________) 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 
Il Messo comunale 

(_______________) 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
Il Segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 

 


